
N. :

Data:

Oggetto:

23/12/2015

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

37

 COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Nominativo

Medaglia d'Oro al Valor Militare per attività partigiana

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE  alle ore  08:45, presso la Sala
Consiliare di Palazzo San Filippo di Ascoli Piceno, in seduta Ordinaria di Prima Convocazione, convocato nei
modi e termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO PROVINCIALE. All'appello risultano presenti i seguenti

P/A

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL                   23/12/2015

DISMISSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA IN ENTI
ESTERNI CON PARTICOLARE RIGUARDO A SOCIETA' E CONSORZI.-

1 D'ERASMO PAOLO P

2 ANTOGNOZZI ALBERTO P

3 ANTONINI ANDREA MARIA  A 

4 BELLINI  VALENTINA P

5 CORRADETTI SERGIO P

6 DE ANGELIS  ROBERTO P

7 EVANGELISTI SILVANO P

8 MATTEUCCI  SIMONE  IGNAZIO  A 

9 MENZIETTI BRUNO  A 

10 NOVELLI  STEFANO P

11 PETRUCCI ALEANDRO  A 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa FIORELLA PIERBATTISTA.

Totale Presenti:                Totale Assenti:                   7 4

Il Presidente della Provincia, Paolo D'Erasmo, constatata la validità dell'adunanza, dichiara
aperta la seduta.

DE ANGELIS  ROBERTO EVANGELISTI SILVANO NOVELLI  STEFANO

SCRUTATORI:

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto n.ro 37 del 23/12/2015 - Pagina 1 di 7



PROVINCIA DI ASCOLI PICENO
medaglia d'oro al Valor Militare per attività partigiana

DISMISSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA IN ENTI ESTERNI CON PARTICOLARE
RIGUARDO A SOCIETA' E CONSORZI.-

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000)

FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

LIBETTI EROS NUNZIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000)

Ascoli Piceno, lì__________________18/12/2015 Dott.

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO:

FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

LIBETTI EROS NUNZIOAscoli Piceno, lì__________________18/12/2015 Dott.

ECONOMICO FINANZIARIO - CONTROLLO DI GESTIONE - ECONOMATO

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto n.ro 37 del 23/12/2015 - Pagina 2 di 7



CONSIGLIO PROVINCIALE – Seduta del 23 dicembre 2015

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Oggetto:  Dismissione  della  partecipazione  della  Provincia  in  Enti  esterni  con
particolare riguardo a Società e Consorzi.-

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

Vista la deliberazione  del  Consiglio  Provincia  n.39  del  15/11/2012  esecutiva  ai  sensi  di
legge;

Preso  atto  delle  funzioni  fondamentali  delle  Province  disciplinate  dalla  Legge  n.56/2014
“Delrio”;

Preso atto della Legge Regionale n.13/2015 che ha definito in maniera puntuale le funzioni
non fondamentali trasferite alla Regione Marche;

Visto  il  piano  di  razionalizzazione  delle  Società  Partecipate  di  cui  alla  deliberazione  del
Consiglio Provinciale n.9 del 20/05/2015;

Considerato  pertanto  necessario  procedere  ad una ricognizione  delle  Società Partecipate,
dei  Consorzi,  delle  Fondazioni  e  delle  Associazioni  che  a  partire  dall'01/01/2016  devono
essere dismesse perché non strettamente attinenti alle funzioni fondamentali della Provincia;

SI PROPONE DI ASSUMERE UN ATTO CON IL QUALE 
SI STABILISCE QUANTO SEGUE:

1) di  confermare  quanto  già  deliberato  con  il  piano  di  razionalizzazione  delle  Società
Partecipate adottato con atto consiliare n.9 del 20/05/2015;

2) di deliberare la dismissione dai seguenti Consorzi:
- C.U.P. – Consorzio Universitario Piceno

nel settore di attività della programmazione-promozione dello  sviluppo  dell' istruzione
universitaria;

- ISTITUTO MUSICALE “A.VIVALDI” di San Benedetto del Tronto
nel settore di attività della diffusione della cultura e della pratica musicali;

- ISTITUTO MUSICALE “G.SPONTINI” di Ascoli Piceno
nel settore di attività della diffusione della cultura e della pratica musicali;

- CONSORZIO GESTIONE SERVIZIO GAS METANO nella Valle dell'Aso
nel  settore  di  attività della gestione  associata del  servizio  gas  e  programmazione  nei
Comuni consorziati;

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto n.ro 37 del 23/12/2015 - Pagina 3 di 7



3) di deliberare la dismissione delle seguenti Fondazioni e Associazioni:
- LIBERO BIZZARRI

nel settore di attività della comunicazione su arti e cinema;
- ENTE QUINTANA 

nel settore di attività di organizzazione di giochi storici;
- ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MEDIEVALI “CECCO D'ASCOLI”

nel settore di attività negli studi e ricerca a tema;
- SYMBOLA 

nel settore di attività nelle fondazioni pubblico-private per le qualità italiane;
- UNCEM MARCHE

nel settore di attività delle comunità montane della Regione;
- ASSOCIAZIONE ACCADEMIA DI SCIENZE DEGLI ALIMENTI

nel  settore  di  attività  della  promozione,  finanziamento  ricerche  su  problematiche
inerenti le scienze agrarie e alimentari;

- ASSOCIAZIONE ARCO ADRIATICO IONICO
nel settore di attività della cooperazione transfrontaliera per programmi comunitari;

- ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA ATTIVITA'  TEATRALI (AMAT)
nel settore di attività dell'organizzazione e promozione di spettacoli;

- ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA'  DELL'OLIO
nel settore di attività di promozione e tutela del prodotto in tema;

- ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA'  DELLA TERRA CRUDA
nel settore di attività di promozione dell' architettura tradizionale in terra cruda;

- ASSOCIAZIONE PRODUTTORI E TRASFORMATORI DELLA CASTAGNA
nel settore di attività di coordinamento per acquisizione riconoscimento del marchio;

- ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DI VINO COTTO
nel settore di attività di coordinamento per acquisizione riconoscimento del marchio;

- ASSOCIAZIONE RETE DEL NUOVO MUNICIPIO
nel settore di attività di coordinamento per la democrazia partecipata;

- ASSOCIAZIONE VALDASO
nel settore di attività dell' accoglienza e promozione turistica per i comuni associati;

4) di  deliberare  conseguentemente  il  mantenimento  delle  Società  Partecipate  già
contemplate  nel  piano  di  razionalizzazione,  del  Consorzio  Piceno  Consind  e  del
Consorzio  ATO  5,  in  quanto  strettamente  attinenti  alle  funzioni  fondamentali  della
Provincia di Ascoli Piceno;

5) di prendere atto che dalla presente proposta scaturiranno  risparmi  di  spesa per  le  quote
associative a valere sul bilancio 2016 per complessivi €.885.240;

6) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  e  per  gli
effetti dell' articolo 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL Dirigente del Servizio Economico Finanziario e
Controllo di Gestione

F.to Dott. Eros Nunzio Libetti

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto n.ro 37 del 23/12/2015 - Pagina 4 di 7



IL PRESIDENTE

Cede  la  parola  al  Consigliere  Alberto  Antognozzi  ,  egli   informa  il  Consiglio  che  riguardo  il  punto
dell' o.d.g.  ha  presentato  un  emendamento,  già  consegnato  ai  sigg.  Consiglieri  inteso  a  mantenere
temporaneamente la partecipazione della Provincia nel Consorzio di metanizzazione nella Valle  dell' Aso
in attesa degli sviluppi sia in ambito normativo che dell' attività del Consorzio medesimo.  

L' emendamento  risulta  munito  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica   e  contabile  espresso,  dal
Dirigente competente  ai sensi dell' art. 49 del T.U. n° 267/2000

Quindi  Presidente dichiara aperta la discussione;
Interviene il  Consigliere Roberto De Angelis
Il  tutto  come  risulta  dalla  registrazione  avente  valore  probatorio  e  documentale  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione; 

Quindi il Presidente pone ai voti l' emendamento acquisito ai sensi del Regolamento per il funzionamento
del Consiglio consistente nel mantenimento della partecipazione della Provincia nel 

- CONSORZIO  GESTIONE  SERVIZIO  GAS  METANO  nella  Valle  dell' Aso  nel settore  di attività
della gestione associata del servizio gas e programmazione nei Comuni consorziati;

Con votazione palese espressa per alzata di mano:

Presenti 7
Astenuto    n. 1( Roberto De Angelis)
Favorevoli n. 6 ( D' Erasmo, Bellini, Corradetti,  Antognozzi, Novelli, Evangelisti)

 IL CONSIGLIO APPROVA 

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione, così come emendata 

Il CONSIGLIO  PROVINCIALE

VISTA la Legge 07/04/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitante,  sulle  province,
sulle unioni e fusioni di comuni”;

VISTA  la  proposta  di deliberazione  sopra  riportata,  contenente  il  documento  istruttorio  posto  a  suo
fondamento, così come emendata;

RITENUTO di condividere il documento per tutte le ragioni riportate e quindi fare propria la proposta
di deliberazione;

RITENUTO  di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;

ACQUISITO   il parere  di  regolarità  tecnica  espresso,  per  quanto  di  competenza,  dal  Dirigente  del
Servizio  Economico  Finanziario  e  Partecipate   ai  sensi  dell' art.  49  del  T.U.  n°  267/2000,  così
formulato:”Favorevole”

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto n.ro 37 del 23/12/2015 - Pagina 5 di 7



ACQUISITO  il parere di regolarità contabile espresso,  per  quanto  di competenza,  dal Dirigente   del
Servizio Economico Finanziario e Partecipate  ai sensi dell' art. 49 del T.U. n° 267/2000, così formulato:
”Favorevole”

Con votazione palese espressa per alzata di mano:

Presenti 7
Astenuto    n. 1( Roberto De Angelis)
Favorevoli n. 6 ( D' Erasmo, Bellini, Corradetti, Antognozzi, Novelli, Evangelisti)

DELIBERA

-  Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  riportata  in  narrativa  così  come  risulta  emendata,  parte
integrante e sostanziale del presente atto 

Quindi con successiva votazione palese  per alzata di mano: 

Presenti 7
Astenuto    n. 1( Roberto De Angelis)
Favorevoli n. 6 ( D' Erasmo, Bellini,Corradetti,  Antognozzi, Novelli, Evangelisti)

DELIBERA

di dichiarare  il presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai sensi e  per  gli effetti  dell' articolo
134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

****

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto n.ro 37 del 23/12/2015 - Pagina 6 di 7



Il Segretario GeneraleAscoli Piceno, lì _____________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ascoli Piceno, lì _____________

F.to Paolo D'ErasmoF.to Dott.ssa Fiorella Pierbattista

Il PresidenteIl Segretario Generale

Letto, approvato e sottoscritto

13/01/2016

F.to Dott.ssa Fiorella Pierbattista

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva il giorno                      

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000).           

ovvero       

diverrà esecutiva il giorno                       

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000).              

23/12/2015

 

13/01/2016 Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa Fiorella Pierbattista

CONSIGLIO PROVINCIALE                                                    Delibera n.  37  del 23/12/2015

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio On Line di questa Provincia il giorno 13/01/2016
e vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  (quindici) giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art. 124,  c1,
D.Lgs. 267/2000.

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Ascoli Piceno, lì _____________ Il Segretario Generale

 Dott.ssa Fiorella Pierbattista

13/01/2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione
a stampa del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993.

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto n.ro 37 del 23/12/2015 - Pagina 7 di 7




